REGIOMONTI IN ANNIS 1609 ET 1612 HABITARUM,

ITEMQUE, RESPONSA, CAUTIONES, TRANSACTIONES, ET DIPLOMATA CIRCA FEUDUM DUCALE PRUSSICUM, A S. R. M., ILLUSTRISSIMO ELECTORI BRANDEBURGICO JOANNI SIGISMUNDO MODERNO, ET INCLITIS ORDINIBUS DUCATUS PRUSIE CONCESSA, QUAM ETIAM AB EODEM ELECTORE ET ORDINIBUS DUCATUS, LOCO REVERSALIUM S. R. M. ET REGNO DATA.

ACTA ET DECRETA

COMMISSIONIS S. R. M. POLONIE ET SVECIE RE-
GIOMONTI IN ANNO 1609 HABITAE.

1. Nos Simon Rudnicki, Dei gratia Episcopus Warmiensis: Georgius Kostka a Stangenberg, Palatinus Mariaeburgensis, Golubensis, Dirschaviensisque: Martinus Sirakowski de Boguslawice, Inowlodensis, Przedecensis Capitanei: Albertus Kryski de Krysko et in Drobnin Sieprencensis, Castellani: Joannes Swiętoslawski de Swiętoslaw, Referendarius Curiae Regni, Succamerariusque Terrae Praemisiensis, Koziencensisque Capitaneus, Lucas Mielzyński de Brudzew, Succamerarius Calissiensis: et Samuel Laski, Secretarius Aulicisque Commissarij Sacrae Regiae Majestatis, Serenissimi et Potentissimi Principis Domini D. Sigismundi III Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque Haereditarij Regis, ad Conventum generalem omnium Ducatus Prussiae Ordinum, ab eadem Sacra Regia Maiestate hic Regiomontem pro die hodierna 26 Maij anno 1609 indictum celebratumque delegati, actuique infrascripto praesidentes:

2. Significamus tenore praesentium universis et singulis quorum interest: quod cum Sacra Regia Maiestas Dominus noster clementissimus, supremus et directus Ducatus Prussiae Dominus, statum ordinemque rerum in hoc ipso Ducatu, nonnihil a forma et priscis institutis suis deflexisse et exorbitare, suaeque Majestatis et Regni juribus quibusdam in rebus derogatum, esse cognoverit, ac propterea in causas et rationes illorum omnium inspiciendum fore, modosque et rationes, quibus ea instaurentur, adhibendos esse, necnon ut animi nobilium, ac aliorum ex subditis conquerentium, tumque publicae et privatorum res pacatae redderentur, ex amplissimi Senatus sui sententia censuerit. Ac primo quidem auctoritate ejusdem Sacrae Regiae Majestatis Conventus particulares per universam hanc Provinciam, Districtusque omnes, locis solitis, deinde hic praesens generalis Regiomonti, auctoritate Sacrae Regiae Majestatis indicti, et omnibus et singulis Ordinibus, Statibusque ac Ma-

gistratibus ritu solenni innotuerunt: simul etiam ea ipsa Sacra Regia Majestas id nobis curae et muneris, plena et absoluta in omnibus facultate sua concessa, committere dignata est. Cumque eo loci Regiomontem pro die praefixa, id est 26 Maij, una conveniremus, Ordines quoque ac Status omnes et singuli, per Nuntios Terrarum ac Districtuum, nonnulli autem per semetipsos convenirent, et diem ac terminum a Sacra Regia Majestate sibi et nobis assignatum attentarent: nos itaque haec prima commissionis nostrae fundamenta iecimus: nempe literas publicae fidei a Sacra Regia Majestate ad universos Ordines datas, authentice, sub propriae manus Sacrae Regiae Majestatis subscriptione, et sigillo maiori Regni emanatas, in publico coetu exhibuimus, casque praelegi fecimus, quarum tenor is est.

3. Sigismundus tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. Magnificis, Generosis, Nobilibus, Spectabilibus, ac Famatis, Ordinibus Ducatus in Prussia, in Conventu Regiomontano, Commissionis a Nobis indictae obeundae causa, congregatis, sincere ac fideliter Nobis dilectis, gratiam nostram Regiam. Sincere ac fideliter Nobis dilecti: quod in proxime praeteritis Regni Comitij responsis nostris sinceritatum et fidelitatum vestrarum Nuntijs eo nomine datis recepimus, id praestamus hoc tempore, mittimusque Commissarios nostros, plena potestate instructos, qui querimonias sine: et fid: vestrarum cognoscant, controversias sopiant, rationesque Ducatus illius ad veterem normam constituent. Iis sine: et fid: vestrae ea quae a Nobis in commissis habent, exponentibus, plenam fidem adhibebunt, atque in omnibus auctoritati, et ordinationi eorum, id quod par erit, obsequium praestabunt. Erit id officio ipsorum consentaneum, Nobisque gratum. Cupimus fid: et sine: vestras bene et feliciter valere. Datum Cracoviae, die ultima mensis Aprilis. Anno Domini, 1609. Regnorum nostrorum, Poloniae 22. Sveciae vero 16.

Sigismundus Rex.

4. Reproducimus deinde sub eiusdem manus Sacrae Regiae Majestatis subscriptione, et majiori Regni sigillo, literas Commissionis ab ipsa eadem Majestate nobis datas, quae publice lectae et insinuatae sunt, in contextu verborum huiusmodi.

5. Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lith. Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, et Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis, maxime autem Magnificis, Generosis, Nobilibus, Spectabilibus, et Famatis, Ducatus Prussiae Consiliarijs, Ordinibus, et Statibus: multis et gravibus causis Nos adductos, Commissarios nostros in Ducatum eum mittendos de amplissimi Senatus consilio censu-

isse, qui Ducatus ejus res inspicerentque, componerentque quas nimirum a pristino statu ab ordine hisce temporibus et administrationibus praeteritis nonnihil deflexisse perlatum ad Nos est. Designavimus igitur ad eam rem Reverendos in Christo Patres, Magnificos, Generosos, ex Senatorio ordine, Matthiam Pstrokoński Vladislaviensem et Pomeraniae, Simonem Rudnicki Episcopum Varmiensem, Georgium Kostka a Stangenberg Palatinum Mariaeburgensem, Martinum Sierakowski Inowlodensem, Albertum Kryski Steprensensem, Castellanos: Ioannem Swiętoslawski Referendarium Curiae Regni, Lucam Mielzyński Succamerarium Calissiensensem, quibus Secretarium nostrum Generosum Samuelem Laski! adjungendum existimavimus. Dedimus autem hisce plenam integramque potestatem ad Conventum eum, qui a Nobis ad diem 26 mensis Maij, Regiomontem indicitur, cum Magistratus, tum alios Nuncios Terrestres ad se evocandi, de rebus atque negotijs ad statum Ducatus, incolarumve iura et privilegia pertinentibus agendi, querelas, postulata, gravamina, si aliqua illata fuerint, tam publica, quam privatorum audiendi, de jis ex aequitate, et iuribus, privilegiisque Ducatus incolarum, tam a priscis Magistratibus Ordinis Theutonici, quam a Ducis decessoribus nostris, atque adeo ipsius inelytae Domus Brandenburgicae Principibus, beneficio decessorum nostrorum in Prussia Ducibus, statuendi; iudicio, si res postulaverit, vel per se, vel per ordinarios Iudices procedendi, indicandi, testes testimoniaque audiendi, examinandi, iuramenta exigendi, sententias ferendi, eas denique executioni mandandi, atque adeo ad ea omnia rite ordineque peragenda, vel huius in ulterius tempus transferendi, vel novi etiam Conventus indicendi: omnia denique et singula tam in genere, quam in specie administrandi, peragendique, quae quocumque modo ad munus hoc illorum, negotiaque eis per mandatum praescriptumque nostrum commissa pertinere videbuntur, etiamsi aliqua huiusmodi existerent, ad quae speciali mandato nostro opus esse aliquo videretur. Quod Nos ad omnium, et singulorum notitiam deducendo, maxime autem commemorati Ducatus Ordinum universorum et singulorum, ut supra memoratis Commissarijs nostris eandem fidem, honorem, obedientiam, omnibus in rebus ad delegationem Commissionemque illorum hanc pertinentibus, praesent, quam, si ipsi praesentes essemus, praestare Nobis deberent, praesentibus hisce hortamur, mandamusque. Majoris fidei causa, hasce manu nostra subscripsimus, sigilloque Regni nostri muniri mandavimus. Datum Cracoviae, die 29 mensis Aprilis. Anno Domini 1609. Regnorum nostrorum, Poloniae 22. Sveciae vero 16.

Sigismundus Rex.

6. His vero uti praefertur exporrectis, iurisdictioneque nostra Commissoriali oportune fundata, et ad omnium notitiam deducta: ad debi-

tam executionem commissorum procedentes, primam propositionis nostrae partem, nomine Sacrae Regiae Majestatis, fecimus in hunc modum, et seriem verborum.

7. Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus, benignam erga universos huius Ducatus Ordines voluntatem suam Regiam, et clementiam per nos defert, denunciatque. Quae causae et rationes Sacrae Regiae Majestatem nos huc delegandi permoverint, brevibus Magnificae, Generosae, ac Spectabiles Dominatio-nes vestrae intelligant. Cum ex Nuncijs vestris, et alias, et in proximis Comitij, Sacra Regia Majestas accepisset, ita nonnulla in Ducatu hoc novata, turbataque esse, ut Majestatis ipsius suprema auctoritate in pristinum statum ea reponi oporteret: ejus rei conficiendae negotium nobis de amplissimi sententia consilij demandavit. Ac primum quidem Status, et Ordines Ducatus minime posse ignorare, ius directi, supremique Dominij in Ducatu Serenissimos Reges, Regnumque Poloniae obtinere: attamen cum alijs in rebus nonnullis non satis ab ijs observatum cultumque fuisset, tum maxime, quod nuper Illustrissimo laudatissimo memoriae domino Ioachimo Friderico, Electore Brandenburgensi: (quem curae Illustrissimi aegri Ducis, administrationique Ducatus huius praefecerat) mortuo, cum cura illa exstincta, ad Sacrae Regiae Majestatem suprema gubernatio Ducatus pertineret, aegro Principe ad gubernationis munia invalido, eiusdemque curae ac tutelae Regiae proprie obnoxio: privata tamen auctoritate, inscio, inconsultoque Serenissimo Rege, Conventum sibi indicare ante proxima Regni Comitiam, et in eo ea proponere, atque tractare, quae iura Majestatis, supremique et directi Dominij diminuere viderentur, ut qui pro officio suo, et vestro quoque, qui iure ejusdem Majestatis Regiae, uti directi supremique Dominij, subditi censemini, omni ratione aqua, et honesta prospicienda sibi esse non ignoret, et jus directi Dominij sui quam diligentissime tueri, servareque debeat. Cum autem Sacrae Regiae Majestatis auctoritate legitimus vobis nunc Conventus indictus sit, in proximis vero Comitij, inprimis quidem Equestri Ordinis Ducatus huius Nuncij questu fuerint, multa hisce temporibus contra iura, consuetudinesque Ducatus istius invecata fuisse, et complura alia nova onera incolis imposita, exhaustamque Provinciam, ad extremum et cum alia nonnulla contra ius in Ducatum hunc Sacrae Regiae Majestatis a quibusdam attentata, tum famosos quosdam libellos passim spargi, quibus homines Ducatus istius a fide, observantiaque erga Sacrae Regiae Majestatem Regnumque abducerentur; civitatum etiam nomine, partim ab Equestri Ordine iura sua laedi, supprimeque, partim contra idem directi Dominij ius quaedam novari, delatum ad Sacrae Regiae Majestatem sit: ampla cum potestate Sacra Regia Majestas nos huc mittendos ablegandosque censuit, ut omnibus hisce de rebus cognosceremus, et de caeteris, quae ad

statum huius Ducatus pertinerent, constitueremus, ac in optimum statum ex formula regiminis secundum privilegia incolis a Serenissimis Regibus antecessoribus Sacrae Regiae Maiestatis, tum a priscis Ducatus Magistratibus, ac novissime ipsis etiam inclytae Brandenburgicae domus Principibus concessa, omnia reponeremus, et stabiliremus. Itaque quid Nobilitas seu Ordo Equestris, quidque civitates poseant, et quibus in rebus Sacrae Regiae Maiestatis opem requirant, quaeque mutata, aut de proprio statu retorta existimant, hic nobis ostendenda, probandaque sunt, ea tamen, quae par est, modestia, et servato debito honore. Dabimus operam, ut ex aequitate, iuribusque Ducatus huius auctoritate a Sacra Regia Majestate nobis attributa, statuere et decernere valeamus. Quae itaque proponuntur nobis deferenturque, libentibus animis cognoscemus. Sunt alia negotia magni momenti a Sacra Regia Majestate nobis commissa, Magnificis, Generosis, Nobilibus, et Spectabilibus Dominationibus vestris alio tempore proponenda, agenda, et tractanda, de hisce prius cognitione facta, quae praemissa sunt.

8. Qua quidem propositionis, seu propositionum parte absoluta, Ordinibus ipsis spatium deliberationis a nobis expetentibus, id ipsis concessimus, sessionemque alteram ad diem tertiam proximam ex ipsorum distantia in eodem vigore distulimus.

9. Tandem die 29 mensis Maij in locum sessionis primae venimus, quaesivimusque ab Ordinibus, num parati essent ad illa, quae sibi nudius tertius nomine Sacrae Regiae Maiestatis proposita sunt, respondere, et in aliqua gravamina proferre velint, dum interim Equestris Ordo scripta gravaminum suorum praesentibus alijs Statibus nobis obtulisset. Petentibus autem alijs Ordinibus dilationem seu spatium ad respondendum super ipsa gravamina sibi concedi, ea de causa, ad feriam secundam proximam terminus a nobis in suo vigore prorogatus est.

10. Advenientibus autem feria secunda, partibus, quarum intererat, nondum paratis, distulimus eum ipsum terminum in proximam feriam tertiam. Qua cum in locum solitum veniremus, Domini Consiliarij Regentes, una et Ordo civicus, a nobis petijt dari sibi rescripta gravaminum ab Ordine Equestri exhibitorum, quibus illud a nobis permissum est, non gravatim; hortatos tamen fecimus, ut temporis rationem habeant, neve illud extrahant, minus necessarijs altercationibus.

11. Postea memores ultimorum in prima propositione nostra verborum (responsis ad gravamina nondum exceptis) quibus multa alia Regiae Maiestatis commissa, et quidem ea, quae iura Sacrae Regiae Maiestatis spectarent, referenda nobis esse praediximus, hanc alteram propositionum nostrarum partem nomine Sacrae Regiae Maiestatis ad Dominos Consiliarios Regentes, una et ad universos Ordines, iisdem prae-

sentibus, ut ad omnia simul responderent, intulimus, fecimusque.

12. Primo quidem ea, quae contra ius directi supremique Domini S. R. M. attentabantur, haec sunt, quae Sacram Regiam Majestatem Dominum nostrum clementissimum, simul et universos Regni Ordines maximopere afficiunt. Praeterquam enim, quod nuper post decessum Illustrissimi Domini Ioachimi Friderici defuncti, Conventum sibi propria auctoritate, ut in prima parte propositionum nostrarum demonstratum est, insecta et inconsulta Sacra Regia Majestate, directo supremoque Domino, ante Comitium Regni proxima indicere, ac in eo ipso Conventu ea proponere atque tractare, quae iura Maiestatis, supremique et directi Domini diminuant, ausi: antea etiam tum scriptis responsisque suis, tum factis ipsis, auctoritatem, iuraque Maiestatis ac Regni non leviter labefactare conati fuerint, vendicantes sibi in multis Regalem auctoritatem, atque ius Maiestatis Regiae et Regni supprimendo, vinculaque et sponsonem publicam, qua Regno, uti corpori suo, connexi sunt, dissuere intendentes. Etenim sub tempus Curatela Illustrissimi Georgij ab Anspach, Marchionis Brandenburgensium: praeter alia multa in oppressionem nobilitatis tentata et facta, ab appellationibus quoque subditi eius Ducatus cuiusvis ordinis arcebantur. Quin et contra privilegium Lublincense de anno 1569 in Curialis iudicij ordinatione *Hoffgericht Ordnung* dicta, de anno 1583 titulo, de revisione, articulo decimo, sub poena corporis, et pecuniaria, omnis appellatio interdicebatur, et interdicitur, ac subinde promebantur decretis iniquis et multatis pecuniarijs: exindeque iuri Sacrae Regiae Maiestatis et ipsis etiam pactorum feudalium conditionibus contraventum est. Literae etiam salvi conductus, aliaque mandata Sacrae Regiae Maiestatis, nullius ferme fuerunt auctoritatis. Ipso deinceps Curatore Illustrissimo, Georgio ab Anspach e vivis sublato, nihil plane Sacrae Regiae Majestati, uti Domino directo supremoque, ad quem cura eiusdem Ducatus, tanquam verum et proprietarium Dominum de iure ipsius Regio, atque etiam ex testamento primi feudatarij semper spectat, significaverunt. Quin etiam intervenientibus aliquot Sacrae Regiae Maiestatis mandatis, de rebus negotijsque Ducatus, illa posthabita sunt, et omnia in contrarium facta.

13. Demandaverat Sacra Regia Majestas negotia ad statum Ducatus huius spectantia, sine scitu et voluntate sua nec peragi, nec concludi debuisse. Cum externis item, ipsa Majestate inscisa, nulla consilia tractari, milites non conducere, simul et conductos dimitti, injunctum fuerat. In contrarium vero, postpositis Regiae Majestatis iussis, consilia aliunde capiebantur; iura Domini, Principi protunc externo, vero directoque domino praetermisso neglectoque, tribuebantur, iustitia oppressis denegabatur, protrahebaturque; ius gubernationis cuiusdam (quod praeter voluntatem et auctoritatem Sacrae Regiae Majestatis

nullum esse poterat) responsis quibusdam deferebatur; miles non modo non dimissus, sed et majori numero auctus fuit, arces omnes Regni finibus convicinae, eo ipso tempore omni apparatu bellico, e Germania sollicitate comparato, adductoque, atque milite insolito munitae; plebs rustica decimata, centuriataque, et omni apparatu instructa; lustrationes saepius factae. Haec vero quem in finem facta fuerunt, non difficile cerni potest. Vacantes Magistratus, et officia quatuor arcium, ex quibus Praefecti viri bene meriti supremis officijs praeficiebantur, non Sacrae Regiae Maiestatis, sed Illustrissimi Domini Electoris nuper defuncti, arbitrio, nullo pro tunc ad id iure obtento, distribuiebantur; Domini Regentes, sine scitu et voluntate S. R. M. directi et supremi Domini, non servatis gradibus, et consuetudinibus antiquis praetermissis, Praefectos instituebant, et ad Magistratus promovebant. Uno deinde ipsorum Dominorum, Regentium Barone a Kitlitz, similiter brevi post altero, atque tertio defunctis, Sacra Regia Majestate per literas, Nunciosque suos, ne sine Maiestatis suae voluntate alios praeficerent, interdicente, postposito tamen mandato Sacrae Regiae Maiestatis, praesente etiam Nuncio, elegerunt, et instituerunt.

14. Thesaurus huius Ducatus publicus, in arce Memelensi depositus, Sacra Regia Majestate irrequisita, inseijsque Provincialibus, Berlinum deportatus. Officij autem est uniuscujusque, pro debito subjectionis, ea, quae in his noverit, fideliter Dominis Commissarijs deferre, et denunciare.

15. Laesum deinde est jus Sacrae Regiae Maiestatis et Regni ob violentam catholicae Romanae religionis exclusionem, ecclesiarumque catholicarum in hoc ipso Ducatu antiquitus fundatarum privilegiatarumque occupationem, et bonorum ecclesiasticorum ademptionem, ac in usus privatos profanosve conversionem. Dubium enim nemini est, religionem ipsam catholicam in ijs oris primitus institutam propagatamque fuisse, ipsoque tempore regiminis Ordinis Cruciferorum, non sub erectione et institutione feudi viguisse, bonaque et possessiones ad usum earum ecclesiarum habuisse, nec alio jure et conditione ipsam primariam investituram ratione feudi concessam fuisse, quam ijs, quibus Magister Ordinis Cruciferique has terras antea tenuerunt, quos integris Episcopatibus, bonisque ecclesiasticis, maxime autem religione catholica florente, Provinciam hanc possedissee, verius esse, quam ut demonstrari sit necessum. Haec vero omnia post assecutionem feudi et receptum beneficium, convulsa, occupataque sunt. Et quamvis permissum fuerat religionis Augustanae exercitium, non tamen religionem catholicam eo submotam; sed salva potioreque catholica reservata, penes illam quoque usus Augustanae permissus, sed permissus potius, quam approbatus vel confirmatus est. Ita vero permissus ipsius usus privilegio Lublincensi de anno 1569 uti juxta formulam

Augustanae confessionis, et ejusdem Apologiae tantum, non autem secundum articulos Smalcaldicos (sicut repetitio corporis doctrinae ecclesiasticae, de anno 1570 continet) a subditis Ducatus Prussiae vivatur. Illud enim, quod suis foundationibus et privilegijs constabat, violare nequaquam licuit. Praeterea, nobilibus, ac incolis catholicis Ducatus hujus, in villis, oppidisve suis haereditarijs, exercitium religionis catholicae non permittitur: ecclesiae et sacerdotes ritus Romani prohibentur, quo maxime jus Serenissimi Regis et Regni opprimitur. Qua in re intercesserunt publico nomine transactiones inter Sacram Regiam Majestatem, Regnumque et Illustrissimos Dominos Marchiones Brandenburgenses, posteriori vero cum Illustris: Domino Joachimo Friderico Electore nuper defuncto, ejusque Celsitudinis Legatis in Comitibus Cracoviensibus, pactum conventumque fuit, ut religionis catholicae exercitium unicuique profiteri eam volenti, liberum in Ducatu eo sit, neque sacella, et oratoria ubivis prohibeantur, neque professionis catholicae causa quisquam ulla vi, injuria, aut contumelia afficiatur. Ac insuper ejusdem religionis catholicae exercitium, unum atque alterum templum hic Regiomonti cum proventus assignentur. Jura item patronatus catholicis omnibus firma et integra conserventur: uti de his omnibus transactio illa publica fusius disponit. Quae cum ad suum effectum eo usque non devenirent, et interim magis magisque turbarentur catholici, et ecclesiae profanarentur, vel ad alia exercitia converterentur, pro gravissima, eaque publica injuria, Sacra Regia Majestas illud reputat, et restitutionem exposcit. Cautum insuper erat, ea ipsa transactione, ut catholici omnes ad munera, et honores admitterentur, sine quavis exclusione, atque injuria: sed cum neque hoc ad effectum sit deductum, non potest Sacra Regia Majestas id, non nisi indigne ferre, ubi priscae et avitae religionis homines excluduntur. Et quidem ipsimet libere judicare poterint, quam iniquum et intolerabile sit, catholico prohiberi exercitium et excludi, cum sectas et earundem sequaces, post Augustanam, ferre vel tolerare omnino nolint nec debeant. Exposcit denique Sacra Regia Majestas, ut in usus catholicorum Episcoporum, Sambiensis et Pomesaniensis, certi aliqui redditus proventusve assignentur, cum ad functionem illam administratorem sustinendam, illique annexa munia obeunda, non parvi sumptus requirantur. Item ut fugitivi apostatae, atque subditi extradantur, Sacra Regia Majestas requirit.

16. Neque hoc praetermittendum esse censuit Sacra Regia Majestas, quam indignum sit, cum ejusdem Regni corporisque membrum sit ipse Ducatus, in re nullam justam dubitationem trahente, eum a capite universoque adeo corpore dissentire, ubi nihil ad causam religionis, aut conscientiam cujusquam pertineret, vetus calendarium quod sequuntur, a profano Principe Julio Caesare institutum; novum etsi cura Summi Pontificis initio reformatum sit, quia tamen, uti

in Christiani orbis plerisque partibus et Regnis, ita quoque ab alijs subditis Sacrae Regiae Majestatis publico consensu receptum est; cur non ipsi quoque ejusdem Sacrae Regiae Majestatis, et Regni auctoritatem potius, quam illius Ethnici sequantur? Itaque ne ullam moram aut dubitationem amplius de eo interponant, etiam atque etiam hortatur Sacra Regia Majestas, simul et ostendit, quam maxima ex hac varietate calendarij, commerciorum, aliorumque exercitiorum et temporum existant incommoda. Quam autem conveniens et laudabile sit, in omnibus servare unum et eundem animorum consensum et voluntatem, et rerum negotiorumque aequalitatem usum, quis non videt?

17. Et quia in onerandis et exonerandis Anglicis in Habo navibus, multiplices admittuntur portorij Elbingensis, atque etiam Regiomontani defraudationes, quibus cum nulla alia via rectius et commodius occurrere posse Sacra Regia Majestas existimet, quam si Camera in portu Pilaviensi instituat, illaque Sacrae Regiae Majestati concedatur, ipse quoque portus a Dominis Regentibus expurgetur, et propter varia pericula firmetur, ac necessarijs muniatur et provideatur. Non dubitat Sacra Regia Majestas, ea, quae postulat, sibi non gravatim concessa iri.

18. Finium differentiae, tam a Ducatu Lithvaniae, quam a Regali Prussia, una et a Episcopatus Varmiensis et Culmensis, per mutuos arbitros, ut componantur et definiantur, Sacra Regia Majestas hortatur. Ad extremum justitiae administratio nobilibus, et omnibus in universum incolis, utrinque ut indilata fiat, de ijsque ut Commissarij, si ita res postulaverit, cognoscant, Sacra Regia Majestas injungit. Ut autem alijs subditis de Regno, ita praecipue Nobili Adamo Choinski, ea ipsa justitia sine quavis procrastinatione praestetur.

19. Hac autem secunda propositionum nostrarum parte absoluta, petentibus rescripta, et deliberationem Ordinibus, ea illis permissa fuerunt, cum prorogatione temporis et termini, per nosmetipsos innotescendi. Subsequentibus deinceps diebus, oblatis per Ordines, quorum intererat, ad utrasque propositiones nostras responsionibus scripto editis, ac coram oretenus repetitis, ijsque per omnia bene intellectis, factaque illorum omnium justa cum jure Sacrae Regiae Majestatis, et Regni, juribusque ac privilegijs Ducatus collatione, deliberatione item habita, quid horum prius a Nobis decidendum veniat, num gravamina et querelae Equestri Ordinis, statim post primam propositionem introductae, una, et responsa, postulataque civitatis scripto comprehensa, quae omnia juris privatorum dicuntur; an vero ea, quae jus Sacrae Regiae Majestatis et Regni offenderent, quaeque eo nomine ad Dominos Consiliarios Regentes, atque ad alios ferme omnes spectare videbantur. Tandem judicavimus causam, vel causas Sacrae Regiae Majestatis, uti publicas, dignitate ipsa personas et res dis-

criminate, proponendas esse, easque ordine, qui sequitur, decisas fore.

20. De facultate indicendorum a DD. Regentibus Conventuum, esse quidem praescriptum in formula regiminis, cui neququam derogare liceat; sed cum quaestio praesens ad tempus vacantis Curatellae referatur, quo gubernatio suprema Ducatus, aegro Principe ad gubernationis regulam invalido, ejusdemque curae ac tutelae Sacrae Regiae Majestatis obnoxio, in sinum Majestatis Suae devenerat, Suique iuris esse, in locum, defuncti Curatoris alium praeficere, et de Ducatu, in optimo ejus statu retinendo, providere. Tum quod eadem formula regiminis cautum sit, in omnibus non solum gravioribus et difficillimis, verum etiam communibus incidentibus Provinciae negotijs, ad Sacram Regiam Majestatem, uti tutorem testamentarium, confugiendum, et consilium ipsius requirendum fore debere: rerum vero et temporum nulla major difficultas cernitur, quam in eo casu Principis invalidi, et curatellae vacantis. Itaque Domini Commissarij decreverunt, potestatem indicendi Conventus, tempore nimirum praexpresso aegritudinis, penes Dominos Regentes remanere debere, verum consulta et praescia Sacra Regia Majestate; propositiones tamen nullas quantumvis ad commodum Ducatus spectantes, nisi ex auctoritate et consensu Regiae Majestatis faciendas. In negotijs autem Sacrae Regiae Majestatis, vel Regni, ut omni alio tempore, ita etiam eo ipso vacantis curatellae ad mandatum ipsius Majestatis, regimine DD. Regentium durante, quando opus fuerit, Conventus indicendos fore, et propositiones conclusionesque consilio et auctoritate ejusdem Regiae Majestatis peragendas; tempore autem, seu temporibus minorennitatis, Conventuum indictio Dominis Regentibus licita sit, juxta praescriptum formulae et testamenti, prout et alia jura ad ipsos pertinentia ipsis salva esse debent, illaeso tamen jure tutelae testamentariae Sacrae Regiae Majestatis, salvoque etiam jure petendorum a Sacra Regia Majestate, in casibus et negotijs Ducatus consiliorum.

21. Appellationes item, quoniam decreti cujusdam publici nomine, contra perpetua originalis feudi pacta, juramentaque Principum et incolarum Ducatus, de tenendis illis praestita, et contra alia jura et privilegia, penitus fuerunt praecclusae et interdictae, viaque illarum obstructa. Similiter etiam salvi conductus literae violabantur, id recto judicio contra jus Majestatis et directi Domini factum esse, ac subinde auctores hujus operis poenas in violatores pactorum servientes incurrisse. At vero cum moderni DD. Regentes ejus rei conscij non sint, nec protunc officijs hisce praefuerint, illos extra omnem culpam esse, criminandosque non fore. Verumtamen, ut ne id in posterum fiat, Magistratusque et Officiales norint suis constare metis, decernimus auctoritate Sac. Reg. M. sanctionem illam, uti juri Majestatis Suae, pactisque et jurbus, ac privilegijs Ducatus contrariam, multo-

rumque injuriae, calamitati et damno factam, invalidam esse, nullumque robur nunc et in posterum habituram. Prosecutionem autem appellationum eam, et talem servandam a modo fore, qualis inferius descripta est.

22. Similiter militem, seu milites, sub tempore curatellae vacantis, non fuisse, nec esse conducendos, nec aliunde quaerendos: tum nec plebs lustranda, nec decimanda, absque scitu atque voluntate Sacrae Regiae Majestatis. Verum in tali casu belli, scilicet vacante curatella, suscipiendi movendique, necnon praesidiorum comparandorum futuris temporibus, Majestate Regia consulta, et praescia illud fieri. Consilia quoque sub tempore vacantis curatellae, ab extraneis, quibus non competit, petenda non esse inscia Sacra Regia Majestate Domino suo supremo. Idipsum quoque de Magistratibus, et dignitatibus tempore vacantis curatellae conferendis, censendum esse, nempe illa cum scitu Sacrae Regiae Majestatis esse distribuenda.

23. De thesauro publico, ex arce Memelensi accepto, et translato, cum DD. Regentes fidem nobis fecissent, testatique essent, nullum publicum thesaurum illo loco et arce conservari, praeter illam pecuniam, quae ex ipsiusmet arcis, et pagorum, aliorumque bonorum eo spectantium redditibus annuis provenit; quae quidem propter militem inibi perpetuo servandum in eum locum confertur, et cujus usus distributioque ad Illustrissimum Principem pertinet: ipsorum itaque fidei, tanquam publicae, nobis standum esse, nec de eo disquirendum putavimus.

24. Quod autem adinet ad ecclesias catholicas, earumque dotes ac fundationes primitivas ante collationem feudi erectas, suisque privilegijs munitas, jam vero sub tempore feudi ademptas, et in alios usus conversas; tum quod exercitia religionis catholicae prorsus explosa sunt, nobilibusque ad ecclesias, in ipsorum haereditarijs bonis jura patronatus prohibentur, ac sub jus feudi trahuntur, sicque de plano fides catholica abalienata est, et privilegia ecclesiastica una cum bonis adempta, Augustana vero confessio quae saltem permissive penes catholicam, quinimo illaesa catholica manente, concessa erat, non sine injuria catholicae religionis hominumque, invecta et introducta est. Qua in re cum toties apud Illustrissimum Electorem Curatoremque futurum, ad quem id ex vi transactionis cum Illustrissimo Parente suo initae primo loco pertinere videbatur. una et cum Provincialibus, Sacrae Regiae Majestatis, et Ordinum Regni nomine sollicitate egissemus, effectus autem non fuerit consecutus, proinde negotium hoc totum ad Sacram Regiam Majestatem, et Ordines Regni referendum nobis esse instituimus.

25. Negotium Episcopatum duorum, Sambien: et Pomesanien: necnon articulum de non instituendis ab Ordinibus religionis ipsorum Superintendentibus, vel quovis nomine vocandis Praesidentibus; tum etiam Calendarij ad prae-

sens non suscepti, causas et rationes ab Illustrissimo Principe et Ordinibus Ducatus diserte propositas, Sacrae Regiae Majestati exponemus, ad quam omnia haec integre recipimus, judicioque Suae Majestati relinquimus.

26. Apostatas, et alios transfugas, necnon subditos alterutrum extradendos semper, nec fovendos fore declaramus et Magistratibus, quorum interest, Ordinibus Ducatus in idem consentientibus, injungimus.

27. Quoad cameram in portu Pilaviensi instituendam, Illustrissimi Principis et Ordinum responsionem Suae Majestati referemus.

28. De finium differentijs, proximo autumno, segetibus collectis, componendis consignandisque, consensum mutuam hic in praesentia nostra utrinque collatum approbamus; atque id more hactenus solito per mutuos arbitros, et si opus fuerit, officiales ordinarios fiat; et ne in ullam moram ducatur, auctoritate Sacrae Regiae Majestatis decernimus.

29. In administratione justitiae communis nobilibus, et omnibus in universum Regni et Ducatus incolis, ut ea semper indilata utrinque fiat, omnibus facile consentientibus, nos quoque praesenti edicto nostro assentimur, et ad omnium notitiam deducimus. Iamque tum nonnullorum querimonias nos ipsimet, advocatis partibus, quarum competebat, dijudicavimus; et lites earum insimul cum ordinarijs hujus Ducatus Magistratibus consopivimus. Si tamen postea res necessitasque postulaverit, Sacra Regia Majestas, similiter et Illustrissimus Princeps, Commissarios suos pro subditorum suorum querelis, injurijsque cognoscendis daturi erunt.

30. His autem, quae secundam propositionum nostrarum partem attingebant, modo praemisso declaratis, sequuntur sententiae, decretaque nostra, de et super querimonijs, et gravaminibus ab Ordine Equestri introductis, propositisque, numero et ordine, quo exhibita in scriptis, verbisque repetita erant, in modum infrascriptum publice prolata.

31. Primo quidem, quod attinet vacantias supremorum quatuor officiorum Consiliariatus, nimirum DD. Regentium, illas ut primum incidere, sine quavis mora, et procrastinatione, ne quid vel regimini ipsi tam ampli Ducatus, vel judicij publicis exercendis deesse videatur, quantoties conferendas esse debere DD. Commissarij censent. Quorum Dominorum Regentium aliquo defuncto, reliqui eandem auctoritatem rerum gerendarum obtineant tantisper, donec in locum defuncti, alter idoneus legitime sufficiatur. Eligi autem et praefici quisquam alius non debet, nisi juxta formulam regiminis et testamenti, unus ex quatuor majoribus Capitaneis, qui ex Baronibus et nobilibus indigenis bene qualificatis, antehac in alijs Praefecturis, vel Capitaneatibus justo tempore exercitatis, quique secundum tenorem testamenti, prudentes, honestae vitae, conversationis et conscientiae fuerint, deligi debent. Ita tamen, ut bene doctus sit Can-

cellarius: extranei autem, et qui non fuerint indigenae nobiles, juxta privilegium anni 1542, 14 Novembris, pertinere ad id minime poterunt, neque id optare, vel acceptare ullo modo audeant, sub poena priuationis officij ejusdem, et non praestanda a quopiam jurisdictioni ipsorum obedientia, reverentiaque debita; jure tamen supremi et directi Domini, tutorioque ex vi testamenti Sacrae Regiae Majestatis, necnon Regni jure interim, eo videlicet tempore, salvo manente.

32. Capitaneatus item, et Praefecturae omnes et singulae arcium earum, in quibus judicia nobilium exercentur; similiter maritimae, vel quas majoribus ab externorum periculis objectas esse constat, non nisi solis indigenis nobilibus, possessionis conferendas esse; alias tamen minores judicijs publicis carentes, et periculis non expositas huic legi non subjacere, sed usum antiquum in distributione servandum iri, videlicet nobilitatem praefendam esse, alijs benemeritis non omnino exclusis, conditione futuris Capitaneis ea interposita, ut salario ordinario, et victualibus, quibus moderni sustentantur, illi quoque contenti sint; eoque superaddito, ut ad gradus honorum, dignitatum et Magistratum, soli indigenae modo praemisso promoveantur. Ipsi vero Capitanei omnes jurent, se fideles fore Illustrissimo Principi, simulque recognoscant Sacram Regiam Majestatem supremam et directam Dominum suum, Regnumque Poloniae, et quod jura Ducatus salva habeant.

33. Quoties autem contigerit, Capitaneatus vel Praefecturas aliquas, Illustrissimo Principe Curatore tunc a Ducatu absente, vacare, id secundum usum hactenus retentum observari debere; videlicet significandum de eo esse Celsitudini ipsius, eligendaeque et proponendae a DD. Consiliarijs Regentibus, personae ex indigenis idoneae tali munere dignae, ratione locorum, et conditionis personarum, ut superius descriptum est: in primis habita; quarum unam Illustrissima Celsitudo ipsius sine omni mora praeficiet, illam quae legi praescriptae conveniens, et sibi ex nominatis a DD. Regentibus magis apta videbitur; juribus Sacrae Regiae Majestatis, et Regni, nihil quoque diminuendo. Praesente vero Illustrissimo Principe, distributio ejusmodi vacantiarum eadem in deligendis personis observetur; videlicet, ut nobilibus indigenis conferantur, nec alius quisquam illas optet, sub poena privationis, uti supra scriptum est.

34. Iurisdictionem autem, functionemque Minorum Consiliariorum Regentium, unam et aequalem indivisamque fore debere; ita scilicet, ut unus prae alio majorem sibi non vendicat auctoritatem, sed in omnibus, negotijs consultationibusque, aequales se esse arbitrentur; ac si quid muneris pro ratione temporis et necessitatis, alicui eorum fuerit ab alijs impositum, id ille communi et individua auctoritate exequi debet, de suisque actis rationem caeteris reddat, nec quidquam sine aliorum voluntate, et mutuo con-

sensu, facere praesumat. Omnia autem ad normam jurium et consuetudinum hujus Ducatus ab eis peragi debere, sub nullitatis vitio.

35. Ad quatuor suprema officia DD. Regentium, eo modo accedendum, illisque potiundum esse, ut formula regiminis et testamenti praescribit; nempe defuncto uno quopiam illorum, in ejus locum unus ex quatuor Capitaneis supremis legendus praeficiendusque sit, ita tamen, ut is ante vacantiam seu obitum Consiliarij quocumque tempore (non enim formula determinatum id habere voluit) Capitaneus major existat, ad quam electionem Consiliariorum Regentium, dictante testamento ultimo, olim Illustrissimi Alberti primi in Prussia Ducis, superstites Consiliarij pertinebunt, modumque servare debent, tam in formula, quam in testamento ipso descriptum: illaesis subinde juribus Sacrae Regiae Majestatis, et Regni, relictis.

36. Rationes proventuum omnium administrandorum exigendas esse a DD. Consiliarijs Regentibus, Principe absente juxta ordinationem Camerae in formula regiminis commemoratam. Quod si per alias curas ipsis non vacaverit, quo minus per singulas arces, et Capitaneatus obeant, et de quibus opus fuerit per seipsos exquirant, extunc poterunt id munus per Commissarios suos, Capitaneos scilicet alios, nobiles Ducatus, homines fide dignos, peragere, ab illis deinceps easdem rationes juxta ordinationem Camerae percepturi, illasque ipsimet, cui secundum dispositionem testamenti intererit, reddituri.

37. De appellationibus tam inter privatos alterutrum, quam inter vasallos et Principem emergentibus, jam olim privilegio originali, pactisque feudi, cum Illustrissimo felicis memoriae Alberto primo in Prussia Duce sancitum, conventumque ac demum cum Illustrissimo Joachimo Friderico Sacri Romani Imperij Electore, Marchione Brandenburgens: nuper defuncto, in Comitibus Varsaviensibus, anno 1605 transactum esse. Cum tamen Illustrissimus Princeps Curator jam nunc futurus, ad petitionem Nobilitatis, et intercessionem Sacrae Regiae Majestatis pro ipsis factam, in id consenserit, ut alius circa has appellationes modus, nempe infrascriptus observetur: consensu itaque Celsitudinis ejus, et Sacrae Regiae Majestatis interveniente, appellationes praefatas eo modo prosequendas esse. Primo quidem, si quid litis vasallo cum Principe, vel e contra, acciderit, licitum sit parti actoreae, huic, et illi, actionem suam ad judicium Aulicum, vel ad judicium Parium, idque in causis bona feudalia concernentibus, intentare et introducere. Ab illo vero judicio, quod sibi alterutra pars elegerit, appellatio, recta ad Sacram Regiam Majestatem deduci debet. Numerus autem Parium constabit ex duodecim personis, per Illustrissimum Principem eligendis ex Nobilitate, et per vasallum, cujus intererit, approbandis, vel reprobandis. Deinde judicium hoc Parium, vasallo petenti intra spatium duodecim septimanarum concedi darique debet. Hi vero Judices Parium, dum ju-

100

101

dicandae illis causae ejusmodi venerint, a juramento suo, quo Illustrissimo Principi obligati sunt, et in posterum fuerint, absolvi debent. De novo tamen super judicium ipsum juraturi, sumptu vero Illustrissimi Principis sustentandi. Si autem vasallus procuratore suo careret, is ei a Magistratu concedatur.

38. Processus denique in ipso Parium judicio sit summarius, ne dilationes superfluae et non necessariae permittantur, nisi ipsarum probationum et reprobationum termini longius tempus exposcerent. Idem quoque processus appellationum Latino sermone edatur, salvis sportulis Notario, vel Secretario dandis. Appellationes denique intra decendum introducantur. Acta vero intra tres septimanas authentice extradantur. Executio insuper decretorum Sacrae Regiae Majestatis in causis appellationum, sine omni mora fiat a Magistratu, cuius interest, juxta decisionem inferius descriptam. In alijs autem causis omnibus inter Illustrissimum Principem et vasallos, quocumque nomine intercedentibus, Judicium Aulicum pro communi et directo foro censendum erit, salva tamen appellatione ad Sacram Regiam Majestatem, eo addito, ut compendiosiori processu; exclusis dilationibus superfluis et ambagibus, coram ipso Aulico Judicio causae expediantur, actusque omnes Latino sermone edantur, sportulis salvis. Non habenti Procuratorem, officium imploratum dabit, ipsaeque etiam appellationes intra decendum introducantur, et partibus, quibus opus fuerit, intra quatuor septimanas authentice extradantur. Executio quoque modo praemisso fiat indilata. Quot autem attinet actiones privatorum inter se, in illis quam diu Illustrissimus aeger Princeps vivit, privilegio Lublinski superscripto anni 1569 innitendum, et secundum illud procedendum esse, exceptis tamen causis, quae afficerent honorem, vitam, et bona, in quibus, juxta tenorem ipsius privilegij, salva remanere debet appellatio ad Sacram Regiam Majestatem, tam inter solosmet privatos, quam inter Principem. Verum post ipsius decessum, jam tum juxta privilegium Lublinsense, et transactionem anni 1605 ad judicium Sacrae Regiae Majestatis, post Curiam appellationes omnes reducendas fore, in hanc legem Illustrissimo Principe ultro assentiente, eamque approbante.

39. Contigit aliquando Principem a sede hac Ducali, et residentia sua abesse, quae tamen absentia juri et jurisdictioni ipsius nocere, aut diminuere nequaquam potest. Itaque etiam absente ipso titulus ipsius superimponendus est citationibus, et expeditionibus solitis. Domini vero Consiliarij Regentes, secundum morem et jura Ducatus, judicia et alia munera publica exercebunt, suaque nomina in decretis ipsorum, Principe absente, exprimi facient, illi duntaxat, qui judiciis interfuerint praefuerintque: ut certo constet unicuique gravato, quis illorum ab ipsis ratione gravaminis sui jure trahendus, conveniendus sit.

40. Ad querimoniam Nobilitatis contra Ma-

gnificum Fabianum Baronem a Dhona, Burgrabium supremum, quasi is et fidem legibus Ducatus Prussiae alienam, et privilegij Poloniae Regum nullatenus permissam amplecteretur, illegitimeque officium Burgrabiatu obiret, ac propterea juribus Ducatus dictantibus ab eo munere amovendus fuerit; aequum esse censuerunt DD. Commissarii tali passu, jura et privilegia Ducatus integre ac inviolabiter observanda; ut scilicet nemo audeat dignitates et magistratus ambire acceptareque, quando per leges admittendus non sit, et qui contra eas exorbitaverit; iis enim praeesse, quibus contraret, iisdem salvis nequaquam potest. Quod ipsum Sacra Regia Majestas DD. Commissarijs in praescriptum dare, et specialiter injungere dignata est. Cum autem idem Dominus Fabianus Baro, in praesentia DD. Commissariorum, non modo suae fidei publicam fecerit declarationem, quae in causa religionis omnium maxima est, accuratoremque in foro politico inquisitionem non videtur inquirere, verum et certis documentis, et exemplis idem lucidissime confirmaret: proinde DD. Commissarii hujusmodi declarationi innitentes, cum ab objectione praefata, aliisque in cum productis, liberum fore debere, officioque cui praeesse, cum ejus auctoritate, et debita ab incolis obedientia, licite perfungi posse decreverunt: prout quidem auctoritate sua Commissariali decernunt, et sententiant. Quod autem Nobilitas tantopere causae huic insisteret, urgeretque contra praefatum Dominum Baronem, eo nomine acquiri et attendi debere; cum id pro legibus, libertatibusque suis, et zelo primi ritus fecisse videatur, neque ullo modo hoc facto bonae famae ac honori, integraeque existimationi dicti Baronis detrahere poterit: ideo vicissim Nobilitatem nullam vel poenam, vel difficultatem perferre debere, Domini Commissarii adveniunt. Porro si quis Domini Baronis famam nullo praetextu libertatis, sed maligno animo, vel dicto, vel scripto prosciderit, contra hunc eidem Baroni salva reservatur actio, appellatione ad Sacram Regiam Majestatem, cuius citatorum libera permanente.

41. Ordo Aulici Judicij, numerusque personarum praesidentium, conformis esse debet omnino, uti formulae regiminis, ita et antiquae hucusque retentae consuetudini; scilicet sex nobiles indigenae possessionati, tres autem Doctores juris ex civico statu, ad illud judicium instituantur: et si quid hactenus, vel ad praesens in eo erratum fuerit, esse de praesenti corrigendum, juris ordine servato.

42. Cancellariae atque Camerae officijs praepouendi sunt merito indigenae Ducatus, juxta declarationem in recessu anni 1566, factam; veteranis tamen, et benemeritis, ad vitam ipsorum citra omnem in futurum sequelam conservatis.

43. De non extrahendis plus justo Conventibus Provincialibus, Domini Commissarii judicant ad veterem usum modumque, nihil omnino addendum esse, id saltem, quod abusu quodam invecutum est, corrigi debere; videlicet ut illi

103

soli ad consilia accedant, qui ad ea per leges et consuetudines admittuntur, exclusis omnibus aliis, qui ad publica suffragia non pertinent. Deinde veniant mature debitoque tempore, tumultus armaque insolita prorsus absint. Ordo in dicendis sententiis talis habeatur, qui direttore suo, de quo paulo inferius dicitur, constet, ejusque observetur auctoritas; sententiae libere a quovis, sed non nisi directoris jussu, dicendae, eaeque non praeventendae; nec cuiquam praerumpendae: qui vero ad prius dicta nihil quod addat habuerit, potius sententiae aliorum subscribat. Id autem maxime vitandum est, ut non violentis modis et conclamationibus, aut potentia numerosa, neque per factiones, vel schismata, sed aequabili modo, et rationibus potius, legibusque et consuetudinibus approbatis, uniformis omnium, isque liber consensus interveniat.

44. Quaestionem autem de locis in Conventibus Provincialibus legitime occupandis, ita decidendam esse Domini Commissarii putaverunt. Capitaneum quidem Brandeburgensem, pro direttore, seu alias Marschalco, in Conventu Provinciali in Collegio Dominorum Consiliariorum perpetuo haberi; absente vero ipso, alter ex quatuor majoribus Capitaneis, gradu seu loco ipsi proximior, id munus capiat, vota distribuat, utque omnia rite et secundum leges, ac antiquam observantiam, pro commodo Reipublicae fiant, attendat. Votorum autem et locorum distributio, in Collegio praefatorum Consiliariorum hujusmodi observetur; ut primam supremorum Capitaneorum, qui quatuor numerantur, rationem habeat, Dignitariis deinceps, post Baronibus et ceteris Consiliaris Terrestribus concedat suffragia. Collegium autem Nobilitatis more suo eligat sibi pro tempore Conventus cujusvis Marschalco, qui eam rationem habiturus est personarum, prout hactenus observatum fuit.

45. Contributiones publicae, quanquam nullae majoresve ab incolis Ducatus exigendae sint, praeter illas quae a civico Ordine ex privilegio ipsorum pendi solent, vel quas ultro Ordines unanimi consensu laudaverint: si tamen contigerit eas decreto publico institui et auctionem in ipsis haberi, ea talis sit, quae omnes Ordines peraeque afficiat, ut in utroque aequalitas, id est, sanciendo libertatis, et pendendo oneris, observetur: id enim jus et aequitas docet. Ac quemadmodum omnes aliae causae hic in Provincia terminari debent, ex praescripto jurium Ducatus, ita et differentiae eo nomine inter Status emergentes, auctoritate Principis, veluti supremi in Ducatu Magistratus, si praesens fuerit, absente vero eo, Dominorum Consiliariorum, accedente tamen communicatione Principis, complanari; nec alio reduci vocarique debent. Similiter usus earundem contributionum non alius in futurum sit, nisi publico consensu approbatus, et in illo ipso Conventu praescriptus.

46. In omnibus autem injuriis et actionibus, tam privatorum quam publicarum personarum, uti communiter ab omnibus, ita maxime a po-

testate suprema, Magistratibusque omnibus, juris processu contra quosvis procedendum esse, non autem vi, aut violentia, prout Recessus Dominorum Commissariorum, anni 1566 dicitur; quin et cavendum maxime, ne quis nobilium in domestica pace, et conditione sua, violentis captivationibus, et aliis angariis et oppressionibus praegravetur, bonaque nobilium quovis praetextu absque legitima causa, et juris publici processu, iudicioque legitimo adimantur, quandoquidem id pacta conventa Regni cum Illustrissimis Principibus afficiat; de facinorosis tamen jus et consuetudo observetur.

47. Executio item rerum judicatarum ab Officialibus et Magistratibus, quorum interest, non solum retardari non debet, verum unicuique jure vincenti, sive indigenae, sive extraneo praestanda, sine omni mora, sub poena resarciendorum damnorum ab ipsismet Officialibus repetenda.

48. Licita deinde sit, esseque semper debeat, Dominis Consiliaris Regentibus, a Nobilitate debito modo requisitis, in iis quae leges et privilegia ac consuetudines Ducatus afficerent, vel si aliqua in parte (quod absit) laesae fuerint, praemonitio Principum tunc praedominantium, ut salvas velint habeantque libertates, privilegia, et jura omnium et singulorum incolarum Ducatus Prussiae; nullam autem admonitores ex eo incurrant indignationem, vel poenam, aut contemptum; cum recessus 1566 latius ea exprimat, et permittat.

49. Quod autem Nobilitas requirat, ut juramento illi, quod Illustrissimus Princeps facturus de more est Sacrae Regiae Majestati et Regno, addantur verba specialia de servandis juribus, privilegiisque et libertatibus omnibus hujus Ducatus incolis; censuerunt DD. Commissarii ipsa eadem jura privilegiaque ac libertates Ducatus, illo juramento Principis, ex reassumptis in privilegio Curatela, et approbatis pactis, iuribusque antiquis, quibus ea complectuntur, sine omni dubio compraeheri.

50. Bona jure caduco ad Illustrissimi Principis distributionem devolvenda, juxta et privilegia distribuenda fere bene meritis, indigenisque, habita tamen prima ratione Nobilitatis Prutenicae, praesertim in caducis honorum terrestrium, eoque adjecto, ut illa bona naturam suam retineant.

51. Magistratus civitatum, omnibus requirentibus justitiam indilatam administret, sub poena damnorum resarciendorum, atque depactiones ultra debita salaria a quopiam exigere non audeant, sub poena restitutionis acceptorum, et compensandi damni.

52. Quod vero spectat in aequalitatem, et minus justam aestimiam in pendendis contributionibus, de quo Equestris Ordo contra statum civicum conquestus est; Domini Commissarii censent, eas ipsas contributiones in libero arbitrio Ordinum consistere, nec posse alterutrum stringi ad quasvis auctiones, sed quod unanimis omnium, liberque consensus in hoc statuerit, tenen-

dum esse: habenda tamen est ratio aequalitatis in ferendis publicis oneribus, quod iudicio et censurae Principis praesentis, absente vero eo, Dominorum Regentium cum communicatione Principis relinquatur.

53. Calumniatores, si qui forte in Ducatu inveniantur, atque ejusmodi criminis argui possint, sive sint possessionati, sive non, sive indigenae, sive extranei, ordinario juris processu judicandi, coercendique sunt, et probatione convictioneque praecedente puniendi. Nihilominus contra impositionatos tanto strictius procedendum, quanto ipsorum conditio vilior sit.

54. De invehendis huc Regiomontum et evehendis mercibus a nobilibus, et incolis Ducatus, et Regni, iisque ad privatum, et monopolium pretium, et libertatem limitatam vendendi et emendi redigendis, DD. Commissarii, cum id principaliter ad Magistratum ordinarium, id est, Illustrissimum Principem tunc praesentem, vel ipso absente, ad DD. Regentes pertineret, illuc remittendum esse declarant, cum ea cautela, ne libertas communis, eaque publica, una et personae juribus libertatibusque suis gaudentes, praedictum ullum patiantur, sub poena rerum advectorum, et a Magistratu praenominato aestimandarum simili.

55. A Conventibus publicis ut nemo Nobilium, et omnium qui ad eos pertinent, arceri debet, ita nec liberae voces sententiaeque suppressi, multo vero minus post Conventus expeditos, privatim a quopiam examinandae et exquirendae: verum unusquisque id quod ad Reipublicae commodum, ejusque salvum statum, ac libertatem communem spectare judicaverit, libere proferat, cum in hoc vera libertas consistat; dignitate tamen sui Principis, ac imprimis Sacrae Regiae Majestatis salva et illaesa, iuribusque Ducatus in iisdem Conventibus integris manentibus.

56. Venatorum Principis licentia, a Capitaneis locorum, una cum inspectore ab Illustrissimo Principe ex Nobilitate Prutena constituendo, ad instigationem cujusvis injuriati compesci debet, et ne in posterum alicui injuriam aut vim aliquam inferant, prout id saepius facere ausi; appellatione ad Judicium Curiae, jureque Illustrissimi Principis in eo respectu officij ipsorum salvis. Si tamen absens fuerit modernus, vel pro tempore existens inspector, extunc alius ex Nobilitate in illo districtu, ubi injuria illata fuit, sufficiatur.

57. Jus Municipale, quatenus Ordines Ducatus unanimiter censent, examinandum; et ubi defectus reperitur, augendum supplendumque esse, DD. Commissarii approbant: ita tamen, ut omnes Ordines in id consentiant, ac primo quoque Conventu ordinario indicto, de personis dignis idoneisque, ac earum numero, mutuo et invicem conferant, eosque deligant, quibus locum et tempus assignaturi sunt, ubi id perficerent: opere vero consumato ac perfecto, Illustrissimo Principi ad confirmandum exhibeant; caveantque, ne quid in illo legum et processuum juridicorum

supplemento, juri Sacrae Regiae Majestatis, et Regni, itemque juri et superioritati Principis hujus Ducatus derogetur.

58. De relationibus a Conventibus in districtibus per Nuncios necessario faciendis, sentientibus idipsum DD. Consiliariis Regentibus, et ad pristinam consuetudinem revocantibus, illas fieri debere, et in usum ac commodum Reipublicae reducendas temporibus et locis antea solitis sine quovis impedimento. Qui vero Capitaneorum tempus et locum faciendis relationibus non assignaverit, similiter Nuntiorum unusquisque si relationem facere neglexerit illi poena restituendi sumptus ad Conventus ex illo districtu erogati, puniendi sunt.

59. Judicia Terrestris Districtus Brandenburgensis ut omnino restaurentur, Domini Consiliarij decernunt, id negotij conficiendi ad Conventum Ordinum proxime futurum rejiciunt. De Sambiensium vero territorio, et judicijs instituendis, Conventus idem statuet.

60. Instructiones privatas Principum, si formulae regiminis, testamento, privilegijs, recessibus, et juribus, necnon pactis repugnarent, vilituras omnino non esse: verum formulae ipsi, et praemissis omnibus, quo ad Regimen politicum, et consuetudinibus eo usque servatis, standum esse, nec quidquam innovandum et adjuvandum, nisi per universalem Ordinum et Principis, et Sacrae Regiae Majestatis consensum. In negotijs tamen jus Illustrissimi Principis, similiter in rebus Camerae ad proventus Ducales spectantibus, instructiones quasvis ab Illustrissimo Principe petendas et acceptandas fore debere.

61. De corijs evehendis, pretioque illis ac alijs rebus venalibus imponendo, Magistratus, uti superius descriptum est, ordinabit ex justo et aequo, ratione publici et universalis commodi necessitatisque habita, privilegijs nullius partium derogando.

62. Terrestris judicia in suo veteri usu, ut integra maneant. Causae autem criminales, tum etiam inter vasallum et Principem, uti inibi ventilentur; id cum novam legem sapiat, absque consensu illorum, quorum maxime interest, id est, inprimis Sacrae Regiae Majestatis, Principisque sui fieri non posse DD. Commissarii censuerunt. Liberam tamen futuram Ordinibus, vel potius ipsi Nobilitati, in publico Conventu agendi de hoc facultatem, adhibitis accedentibusque consensibus supra descriptis.

63. Quicumque civium bona terrestria jure legitimo possiderent, quo Nobilitas sua possidet, illos ad omnia onera terrestria insimul ac pariter cum Nobilitate ferenda, et ad sumptus ex eisdam bonis in nuncios aequae proportionaliter erogandos, teneri DD. Commissarii declarant. Hanc tamen legem ad bona civitatum communia non referri.

64. In causis autem Statum Prussiae concernentibus, quae vel novi aliquid praesefere, vel a veteri more seu institutis, iuribusque et con-

svetudinibus discrepare viderentur, nihil omnino absque omnium Ordinum, et Magistratus, cujus interest, consensu et voluntate statuendum, introducendumque fore debere.

65. Cum autem appellationes non alibi, nisi juxta modum supra descriptum decidi, aliae vero causae, a quibus non provocatur, hic judicio ordinario sisti et terminari debeant; proinde litterae inhibitoriae super processibus retardandis vel cohibendis, aliunde peti darique desuper omnino non debent, easque datas, processum debitum et justitiam ipsam remorari non posse, nec judiciorum auctoritatem sistere, nec judicata redarguere, sub poena amissionis causae in eos, qui ejusmodi inhibitorias impetrare ausi fuerint.

66. Ad praesidentiam in publicis Officijs fratrum vel consanguineorum, necessariorumque, DD. Commissarij propositam quaestionem sic restringendam existimant, et judicant. Duos insimul fratres germanos, vel patrem cum filio aut nepote, judicij aut Magistratui non esse praeficiendos, ne quid inde metus periculi et suspicionis proveniat; ex remotioribus tamen gradibus, siquidem dignitati loci, officioque et personis consulendum semper sit, legi et institui posse viros, virtute, ingenio ac doctrina, exercitijsque publicis pollentes, genere et conditione, ijs quibus supra descriptum est.

67. Quantum ad potestatem Officialium fisci in jure dicendo; declarant DD. Commissarij, illam non aliam esse, nisi omnium jure agentium similem, quibus causas mere fisci nuncupandas licitum sit, citationibus ad judicia ordinaria editis, promovere, reos fisci accusare, et solita juris processusque forma ejusmodi causas insinuare. Quod si in jus vocati nomen delatoris requirant, Camerae praefecti pro illis habendi sunt in causis fisci. Verum in causis criminalibus, delatorem omnino sistendum, non solum nominandum esse, ne quisquam indebite molestetur, ipsique fiscales nullam aliam praeter deferendi et citandi facultatem, in Statum seu Ordinem Equestrem habeant, nec pro injustis criminationibus impetitionibusque maneant impuniti.

68. Conventuum Provincialium sancita cum toties mutari possint, minus necessarium fore ut typis excudantur; essent enim illorum libri infiniti: sed potius antiquae consuetudini standum, ipsisque Conventibus nihil contra jura et privilegia Ducatus, nec contra jura supremi Domini Regnique, et Illustrissimi Principis, attendendum decernendumque esse.